[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 99/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor “Luiz Fábio Santos”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor “Luiz Fábio Santos”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  10 de julho de 2019

-------------------------------
Iara Lula Bernardi
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Luiz Fábio Santos nasceu na cidade de Bocaiúva, norte de Minas Gerais, região pertencente ao polígono das secas, Vale do Jequitinhonha. Chovia pouco, quando aparecia um arco-íris era uma festança. Naqueles momentos, durante ou após uma chuva, estava sempre a brincar na enxurrada, correr na chuva e tentar perseguir o arco-íris. Nas brincadeiras de rua, folcloricamente, aprendíamos que quem chegasse muito perto de um arco-íris seria tragado por ele e sairia na outra ponta com o sexo trocado.

Não havia, na cidade de Bocaiúva, a educação infantil. Assim, tomou conhecimento das primeiras letras ao iniciar a primeira série do ensino fundamental em 1977, na EE Cristina Câmara, uma escola de apenas quatro salas de aulas, que atendia somente as séries iniciais do ensino fundamental, sem luz elétrica, em rua de terra batida.

Quando terminou a quarta série, através de processo de seleção por meio de provas, foi para a EE Prof. Gastão Valle, a única que atendia as séries finais do ensino fundamental e o ensino médio.

Ao entrar naquela escola, sendo de família humilde e com poucos recursos financeiros, deparou-se com as diferenças “gritantes” entre os sujeitos que ocupam as diferentes classes sociais em nosso país.

Fábio é o oitavo filho de Maria Anselma, viúva, bóia-fria, cortandora de cana-de-açúcar e mestra na oralidade, e contadora de histórias Ela foi a grande incentivadora para Luiz Fábio estudasse.

Ao terminar o ensino fundamental, optou pelo magistério devido as condições financeiras, precisava de uma profissão. Estudou no período noturno para trabalhar e fazia isso, durante o dia, em um bar.

No curso de magistério, conheceu João Roberto que era professor de Filosofia e Sociologia. Foi com ele que Luiz Fábio travou conhecimento da existência das lutas de classes e das possibilidades de superação e lhe ajudou a olhar o mundo de forma diferente sobre o conhecimento e a educação.

Em 1992, ingressou, por concurso público, como professor de educação básica (PEB1), na rede municipal de Sorocaba. Em 1994, assumo a primeira turma da modalidade EJA.

Concluiu o curso de Pedagogia, em 1998, escreveu a monografia: “O calo faz calo em mãos calejadas no Curso de Alfabetização de Jovens e Adultos da Rede Municipal de Sorocaba.”

Em 2002, por concurso público, ingressou como diretor da Escola Estadual Professora Ida Yolanda Lanzoni de Barros, na Vila Zacarias, zona leste de Sorocaba, acumulando os dois cargos públicos.

Após ser aprovado em concurso público para Supervsor  de ensino da rede municipal, em 2008, esta atividade passou a ser seu único espaço de atuação.

Em 2009, recebeu da Secretaria da Educação, a incumbência de supervisionar e coordenar os trabalhos da Educação de Jovens e Adultos, na rede municipal de ensino.

S/S.,  10 de julho de 2019

-----------------------------
Iara Lula Bernardi
Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO